关于各地开展残疾人职业技能
远程培训的通知

各市（州）、甘肃矿区残疾人就业服务中心：
为贯彻落实人力资源社会保障部办公厅、中国残疾人联合会办公厅关于实施《残疾人职业技能提升计划（2016-2020年）》的通知精神。多渠道对残疾人进行职业技能培训，不断提升残疾人职业素质及就业创业能力，促进残疾人就业增收，加快推进残疾人小康进程。重点对因交通不便、身体残疾障碍较重的残疾人学习难问题，充分运用互联网+培训，使其足不出户通过远程教育的培训形式，实现职业技能培训全覆盖。省教就中心将联合中国残疾人联合会所属的全国残疾人就业创业网络服务平台（下简称“就创业平台”）和湖南成才职业培训学校所属的成才远程教育网（下简称“成才网”），对全省残疾人进行远程职业技能提升培训。

现将有关事宜通知如下：

一、培训对象

凡持有第二代残疾人证、具有初中以上文化程度和有一定的
电脑基础，本省常住户口、在就业年龄段，且有就业愿望的残疾人。
二、培训专业

(详见附件1)
三、培训模式

采取网上培训模式，可随时在网上观看学校授课视频。
四、培训费用、培训标准
培训费用由各市州就业服务机构承担，每人2200元。

五、相关要求

（一）高度重视，精心组织。开展残疾人技能培训，是提升残疾人自身素质和技能水平的重要因素，也是改善残疾人就业环境和扩大就业渠道的有效途径。因此，各市州一定要高度重视此次培训工作，精心组织，专人负责，积极做好培训工作。
（二）加大宣传，扩大影响。各地要通过电视、广播、报刊、网络、微博、微信等各种媒体向社会公开发布消息，最大程度地使广大残疾人了解此事，并踊跃报名参加培训。
(三) 各地在5月15日以前将培训名额确定后与湖南成才职业培训学校签订培训协议。
六、联系方式

联系人：魏  琦  张  箫
电  话：0931-8416193
传  真：0931-8818066
邮  箱：m18919110873@163.com
附件：1.远程培训各类专业介绍
      2.各市（州）名额分配表
      3.互联网居家就业岗位和待遇
 省残疾人职业教育和就业服务中心
                           2018年3月30日

附件1

远程培训各类专业介绍

一、职业技能类
1 、平面设计
（1）Photoshop；PS CC精品课程；
（2）CoreIDRAW；CDR广告设计；
（3）Illustrator；IllustratorCS5基础教程；

（4）Lightroom；Lightroom教程。

（5）设计素描；设计素描。

（6）Indesign；InDesignCC、Indesign排版。

（7）三大构成；
2 、网页设计
（1）Flash基础；

（2）CSS样式表；DIV+CSS布局入门教程；

（3）Dreamweaver企业网站设计高级实例；

（4）SEO网站优化；

3、程序设计
Android；Android教程。
4、室内设计
（1）室内设计全套教程。
（2）天正建筑软件；天正建筑标准教程。

（3）3Dmax入门到精通。

5、室外设计

（1）Sketchup；公园绿地景观规划设计、园林景观施工绘制、景观园林项目类  实操、景观施工图高级教程、居住区景观规划设计、SketchUp基础课程、景观设计基本原理。

（2）VRay for SketchUp渲染；草图大师VIP课程、草图大师一教学体系、草图大师基础教程、VRay for SketchUp基础教程、草图大师高级建筑设计教程、草图大师项目实战。

（3）  Lumion建筑动画；Lumion基础教程。

6、办公自动化
（1）计算机基础；计算机基础以及办公自动化、计算机基础----办公自动化、办公自动化视频。
（2）Office2007；2015电商办公自动化、2014电子商务班-办公自动化（三班）、2014电子商务班-办公自动化（二班）、2014电子商务班-办公自动化（一班）。

7 、影视动画
（1）Premiere；2015影视剪辑入门、  AE；AE CC入门教程。
（2）会声会影；2015电商-会声会影。
（3）影视动画；影视剪辑课程。
（4）Edius；轻松学会Edius7。

8 、机械设计
（1） UG；UG教学视频。
（2） CATIA；CATIA零件设计。

9 、家电维修

10、电子商务
（1）淘宝装修；电子商务淘宝装修设计、七小时学会淘宝码工装修。
（2）淘宝营销；淘宝全系列教程（二期）、电子商务-淘宝营销。
（3）赚钱课程；赚钱实战项目课程（二）、猪八戒实战课程、赚钱实战项目课程（一）、电子商务。
（4）淘宝云客服
（5）淘宝全系列教程；淘宝全系列教程（三期）、淘宝全系列教程（一期）。

11、会计财务
会计基础课程。

二、特殊教育类

1 、手工技能
（1）气球造型；气球造型高级教程（字幕）、气球造型初级教程（字幕）。
（2）茶道；茶道。
（3）插画实用技巧；插画实用技巧。
（4）串珠；串珠。
（5）丝带绣；丝带绣。

三、包就业包跳槽

1 、包就业
（1）语音直播室工作。

（2）手机维修工作（字幕）。

（3）法律顾问工作；法律顾问。

（4）线上客服工作；客服服务全系列教程。

（5）网络营销工作；网络营销。

（6）会员顾问工作；会员顾问工作。

（7）字幕工作；字幕工作。

（8）大政EMS录入工作；大政EMS。

（9）音频标注工作；音频标注（字幕）。

（10）电子商务工作；2015电商淘宝全套教程、电子商务提升班。

2 、包跳槽
网站建设项目；光速建站项目。

四、农村实用技术类

1 、种植类
现代种植类；现代花卉栽培技术、现代食用菌培植技术、葡萄种植技术、现代蔬菜种植技术、现代种植技术、现代果树的管理与种植技术。

2 、养殖类
养殖技术；现代化养蛇养殖技术、现代化海参/贝养殖技术、现代化虾养殖技术、现代化青蛙养殖技术、现代兔养殖技术、现代猪养殖技术（二）、现代化蝗虫/金蝉/蜥蜴/虫类养殖技术、现代养鱼技术、现代鸡的饲养技术、现代化蚕养殖技术、现代化鹅饲养技术、现代化泥鳅/黄鳝/蛤养殖技术、现代化蟹养殖技术、现代猪类养殖技术（一）、现代鸭的饲养技术、养牛基础、现代化蚯蚓/水蛭/蜈蚣/蝎子养殖技术、养羊基础、现代化蜜蜂养殖技术、现代化龟鳖养殖技术。

3 、农村教育
（1）三农政策法规；三农政策法规。
（2）农村经营管理；农村经营管理。

五、素质教育类

1 、艺术修养
声乐艺术修养；声乐入门基础课程。

2 、市民教育
（1）政策法规；政策法规。
（2）道德修养；道德修养。
（3）社会礼仪；社会礼仪。
（4）公民意识；公民意识。
（5）中国传统文化；中国传统文化。
3 、心理学
（1）心理学基础知识；心理学基础知识。
（2）综合心理学；综合性心理学。

4 、管理
易学与管理；易学与管理。

5 、课后辅导。

六、康复知识类

1 、康复视频
（1）成人康复；康复教材（字幕）。
（2）中医养生；中医养生。
2、医学
护理；护理。

七、工作分享类

1 、客服培训
课程培训；对岗就业客服培训、淘宝云客服、线上客服工作（字幕）。
2 、残疾人事业分享
就业指导。
3 、创业就业
（1）就业指导；就业指导。

（2）创业指导；创业指导。

（3）职业规划；走进职场世界、职业规划。

（4）SIYB创业就业。

（5）大学生生涯发展与素质提升；大学生生涯发展与素质提升。

（6）现代礼仪；现代礼仪。
4 、企业培训

（1）员工培训；员工培训。
（2）教学部；教学部。
（3）招生咨询部；招生咨询部。
（4）资源编辑部；资源编辑部。
附件2

各市（州）名额分配表
	序号
	市（州）
	人数
	备注

	1
	兰州市
	200

	2
	嘉峪关市
	50

	3
	金昌市
	100

	4
	酒泉市
	150

	5
	张掖市
	150

	6
	武威市
	150

	7
	白银市
	150

	8
	天水市
	200

	9
	平凉市
	150

	10
	庆阳市
	150

	11
	定西市
	150

	12
	陇南市
	150

	13
	甘南州
	50

	14
	临夏州
	100

	15
	甘肃矿区
	30

	合计
	1930（人）

附件3

互联网居家就业岗位和待遇
	项目类别
	项目介绍
	预期提供稳定岗位
	参与条件
	稳定就业预期收益

	整体要求
	特殊要求

	数字化录入
	项目来源于国内上市公司、著名三级甲等医院等，（如：京东、滴滴，以及湖南湘雅大型综合三甲医院）。主要是依托互联网将项目来源方提供的资料转化成文字，形成电子档案等文件。工作内容简单易学。
	200个
	1.拥护中国共产党的领导，遵守国家法律法规；

2.持有二代《残疾朋友证》；

3.注册并成为成才知心教育网（www.edutrain.cn）菁英学员；

4.有一定的电脑和互联网基础，能熟练操作键盘和鼠标，会电脑打字；

5.有固定的住所，家中有电脑并开通了良好的网络；

6.能适用每天至少5小时电脑操作；

7.有强烈的就业增收愿望；

8.能自觉遵守项目群的管理规定，能服从项目团队管理老师、组长的管理。
	1.视力健全；

2.最好会五笔打字。
	3500元/月左右

	数字化标注
	项目来源于国内知名上市公司，（公司分布：南京、天津、四川、湖北等地）。主要是依托互联网和制定操作平台，将项目来源方提供的并非很精准的文字转换为符合企业要求的精准文字，根据来源方提供的定制的线上平台，完成线上文字校对工作。
	450个

	听力和视力健全。
	4500元/月左右

	网络在线客服
	项目来源于国内知名上市公司（如：淘宝云客服等）。主要是依托互联网聊天工具，在线为项目来源方的客户进行客服服务，作为第三方客服人员，为客人与商家解决纠纷。
	200个

	听力和视力健全。
	3000元/月左右

	网络甄别校对
	项目来源于国内知名上市公司（如：京东等网络电商平台）。主要是依托互联网和特定软件进行图片、文字的甄别校对，针对电商平台卖家公布的商品广告名称进行归类处理。
	200个

	1.听力和视力健全；

2.非色盲；

3.最好会五笔打字。
	4000元/月左右

	数字化网络图形图像处理
	项目来源于国内知名上市公司（如百度地图、高德地图等）。主要是依托互联网和项目来源方提供的特定操作平台，进行电子制图，使用指定软件进行3D图像高清处理，处理后的图像成现在各大导航软件中。属于“高精尖端”就业。
	150个

	1.视力健全且非色盲；

2.通过公司人员筛选
	8000元/月以上

PAGE
- 9 -